
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022800070

70

Nº 40, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158492
Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23192000981201656.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Aditar em 12 (doze) meses a vigência do contrato 01/2016.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 22/02/2020 a 22/02/2021. Data de Assinatura:
22/02/2020.

(SICON - 27/02/2020) 158492-26414-2019NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158492
Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23192001451201714.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08830513000131. Contratado : UNIVERSAL SEG U R A N C A
LTDA -.Objeto: Aditar em 12 (doze) meses a vigência do contrato 04/2017. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 23/02/2020 a 23/02/2021. Data de Assinatura: 23/02/2020.

(SICON - 27/02/2020) 158492-26414-2019NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158492

Nº Processo: 23192000406201904. Objeto: Registro de preços para eventual Aquisição de
Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros e Produtos Cárneos, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no instrumento convocatório e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 193. Edital: 28/02/2020 das 08h00 às 11h00 e das 12h00
às 15h30. Endereço: Rod. Mt 235, Km 12, Zona Rural - Campo Novo do Parecis/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158492-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/03/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELVIRA DE AVILA DEL BARCO SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 27/02/2020) 158492-26414-2019NE800015
CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158493

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23195040958201674.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07116584000104. Contratado : NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto aditar o prazo de vigência
do contrato n° 02/2017 realizado entre o Instituto Federal de Ciência, Tecnologia e
Educação de Mato Grosso, Campus Juína e a empresa Norte Sul Limpeza e Conservação
LTDA. Fundamento Legal: Lei 8666 . Data de Assinatura: 15/02/2020.

(SICON - 27/02/2020) 158493-26414-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 887280/2019, Nº Processo: 23208004269201952,
Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: F U N DAC AO
DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA CNPJ nº 18720938000141, Objeto: Ofertar no
Campus Piumhi o curso FIC em Pedreiro em Alvenaria na modalidade presencial como uma
opção a mais para a formação profissional de trabalhadores., Valor Total: R$ 5.500,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2020 - R$ 5.500,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE801591, Valor: R$
500,00, PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903979; Num Empenho:
2019NE801590, Valor: R$ 5.000,00, PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND:
33903965, Vigência: 28/02/2020 a 27/02/2021, Data de Assinatura: 11/02/2020,
Signatários: Concedente: KLEBER GONCALVES GLORIA CPF nº 551.507.726-15, Convenente:
ALFREDO GONTIJO DE OLIVEIRA CPF nº 045.124.216-53.

EXTRATO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 887272/2019, Nº Processo: 23208004250201914,
Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: F U N DAC AO
DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA CNPJ nº 18720938000141, Objeto: Realização do
Circuito Regional de Feiras de Ciências., Valor Total: R$ 7.700,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 7.700,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE801574, Valor: R$ 700,00, PTRES: 108768,
Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903979; Num Empenho: 2019NE801573, Valor: R$
7.000,00, PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903922, Vigência: 28/02/2020
a 27/02/2021, Data de Assinatura: 11/02/2020, Signatários: Concedente: KLEBER
GONCALVES GLORIA CPF nº 551.507.726-15, Convenente: ALFREDO GONTIJO DE OLIVEIRA
CPF nº 045.124.216-53.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158475

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23213002151201911.
PREGÃO SRP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10651663000120. Contratado : CONSTRUTORA AGD
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 04/2019/OPR até o dia 29/03/2020.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais leis vigentes. Vigência: 29/02/2020 a 29/03/2020.
Data de Assinatura: 21/02/2020.

(SICON - 27/02/2020) 158475-26409-2019NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 10, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR SUBSTITUTOT DO CAMPUS AVANÇADO JANAÚBA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo

16 do Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23414.004490/2019-75,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 02, de 28/01/2020, publicado no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: HISTÓRIA

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 13 Crhistophe Barros dos Santos Damazio 111,1 1º

. 16 Vinícius Almeida Ribeiro de Miranda 91,3 2º

. 07 Felipe Augusto Lopes Moreira 90,0 3º

. 10 Patrícia Giselia Batista 88,5 4º

. 03 João Paulo da Silva Andrade 87,6 5º

EVANDRO RAMOS ARAÚJO
CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158439

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23390000943201829.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02737592000154. Contratado : NOVA BAHIA LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, II da lei
8.666/93. Vigência: 29/02/2020 a 29/05/2020. Data de Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 27/02/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000037202019. Objeto: Contratação de serviços de (recarga, pintura e
teste hidrostático) e fornecimento de materiais (peças de reposição para extintores. Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 28/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, Bom Jardim - Januária/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158378-5-00006-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 28/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/03/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 27/02/2020) 158378-26410-2020NE080001

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 01 / 2020 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Fernanda Cristine Figueiredo Fernandes; OBJETO :
Prestacao de Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D-
I, Nivel 1- 40 horas semanais - Vencimento Basico; VIGENCIA: 21/02/2020 A 20/08/2020,

podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 21/02/2020; WAGNER PATRICIO DE SOUSA
JUNIOR, pelo Contratante e FERNANDA CRISTINE FIGUEIREDO FERNANDES, Contratado.

EDITAL Nº 22, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS Salinas, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da
União de 16/04/2018, Processo nº23396.005300/2019-01, torna público a ABERTURA DE
INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e
alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA
. Área de

At u a ç ã o
Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida

. Sociologia/
Filosofia

01 40h Graduação em Sociologia ou Filosofia ou em
Ciências Sociais; e/ou com Aperfeiçoamento
ou Especialização ou Mestrado ou
Doutorado

. Informática 01 40h Graduação em Informática ou Ciências da
Computação ou Sistema de Informação ou
Engenharia da Computação ou
Processamento de Dados ou Análise e
Desenvolvimento de Sistemas; e/ou com
Aperfeiçoamento ou Especialização ou
Mestrado ou Doutorado

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 27/02/2020 a 04/03/2020, nos dias úteis.
2.2 Horário: 07h 30 min às 10h 30 min e das 13h 30 min às 16h 30 min
2.3 Local: Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Salinas, situado na

Fazenda Varginha, Km 02 da Rodovia MG-404, Salinas/MG
3. Não poderá ser contratado o candidato que seja servidor ocupante de cargo efetivo

integrante das carreiras do magistério federal, bem como que já tenha sido contratado com fundamento
na Lei nº 8.745/1993 e cujo término do contrato se deu há menos de 24 (vinte e quatro) meses.

4. A contratação do candidato aprovado só será efetivada após a autorização do
Governo Federal, e desde que o candidato não tenha nenhum impedimento ou incompatibilidade
de cumprimento do horário previsto para a prestação dos serviços objeto deste Edital.

5. O Processo Seletivo terá validade somente no âmbito deste Campus, por um
período de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação no
Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual
período.

6. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático e Prova de
Títulos.

7. A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 06/03/2020, a partir das
08h00min., de acordo com o sorteio a ser realizado no dia 05/03/2020, às 08h00min, neste
Campus, situado na Fazenda Varginha, Km 02 da Rodovia MG-404, Salinas/MG, podendo, se
necessário, ser estendida para os dias subsequentes, conforme o número de candidatos
inscritos.

8. Os títulos a serem avaliados deverão ser entregues, no mesmo dia, horário e
local em que o candidato for ministrar a aula da Prova de Desempenho Didático, na forma
estabelecida no item 5.3 do Edital Regulador do Processo Seletivo, disponibilizado na íntegra no
endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

9. Após o preenchimento das vagas disponibilizadas neste Edital, havendo a
necessidade da efetivação de novas contratações, o candidato aprovado como excedente ao
limite de vagas previstos neste Edital, poderá ser convocado para firmar contrato sob o regime
de vinte horas semanais ou quarenta horas semanais, de acordo com as necessidades deste
Campus, observado o prazo de validade do processo seletivo simplificado.

10. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no neste Campus, no horário de expediente e no endereço eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-28T01:51:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




